
 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

(vedasi protocollo in alto)     Venezia, (vedasi timbratura in alto) 

                                                                        

  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. lgs. n. 262 del 29 dicembre 2007, recante "Disposizioni per incentivare l'eccellenza 

degli studenti nei percorsi di istruzione" (G.U. 19 del 23.01.2008); 

VISTO il DPR 89/2010, recante "Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico 

dei licei, ai sensi dell'art. 64, comma 4, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

VISTO il Decreto Legislativo 13 aprile 2017 n. 60, recante disposizioni in materia di promozione 

della cultura umanistica, valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul 

sostegno della creatività; 

VISTE le "Indicazioni nazionali riguardanti gli obiettivi specifici di apprendimento concernenti le 

attività e gli insegnamenti compresi nei piani degli studi previsti per i percorsi liceali di cui 

all'art. 10, comma 3, del D.P.R. 15 marzo 2010, n. 89"; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 27 ottobre 2020 n. 152 recante il Programma annuale per la 

valorizzazione delle eccellenze per l’anno scolastico 2020/2021 per individuare le iniziative e 

le modalità di riconoscimento dei livelli di eccellenza conseguiti dagli studenti nei corsi di studio 

d'istruzione secondaria di secondo grado frequentati presso istituzioni scolastiche, statali e 

paritarie, e scuole italiane all'estero, statali e paritarie; 

VISTA la nota M.I. n. 20706 del 13 novembre 2020, ad oggetto: “Programma per la 

valorizzazione delle eccellenze per l’anno scolastico 2020/2021. Decreto ministeriale 152 del 

27 ottobre 2020”; 

CONSTATATO il valore e lo spazio che le Indicazioni Nazionali attribuiscono nei Licei alle lingue 

e civiltà classiche, entro cui le lingue antiche si sono sviluppate e di cui sono segno e 

testimonianza; 

RILEVATA la necessità di promuovere una particolare attenzione agli strumenti della 

valutazione e della certificazione delle competenze, sia in previsione della iscrizione degli 

studenti alle facoltà letterarie, e sia al fine di incoraggiare la lettura e lo studio degli Autori 

Classici e di sostenere la diffusione delle Civiltà Classiche nelle loro manifestazioni linguistiche, 

letterarie, filosofiche, artistiche e giuridiche; 

RAVVISATA l'opportunità di valorizzare le eccellenze nell'ambito delle discipline classiche 

all'interno dei percorsi liceali; 

RILEVATO che, a livello internazionale, il Common European Framework of Reference for 

Languages (CEFR), o Quadro comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue 

(QCER), a seguito della Risoluzione del Consiglio d'Europa 2001, definisce le linee guida per 

descrivere le competenze linguistiche acquisite da chi studia le lingue straniere in Europa; 

RAVVISATA l'opportunità, per quanto riguarda la lingua del greco antico, di sostenere in 

particolare lo sviluppo delle competenze degli studenti finalizzate alla comprensione e alla 

traduzione di testi degli autori classici; 

CONSIDERATA la necessità di nominare un Tavolo tecnico regionale, composto da dirigenti e 

docenti individuati dall’USRV, docenti universitari appartenenti agli Atenei di Padova, Venezia e 

Verona e da un componente della CUG nazionale (Consulta universitaria del greco), con il 

compito di: 

- definire i livelli di apprendimento attesi nello studio della lingua del greco antico 

secondo gli standard, per quanto compatibili, del CEFR; 

- dare indicazioni per la predisposizione di specifiche prove per la rilevazione degli 

apprendimenti del greco antico; 

- elaborare un modello sperimentale di certificazione della lingua del greco antico da 

proporre agli studenti dei licei classici della Regione del Veneto; 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it


 

  e-mail:   direzione-veneto@istruzione.it  C.F. 80015150271 - Pec: drve@postacert.istruzione.it   

Tel. 041/2723111 
 

 

 
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto 

DIREZIONE GENERALE 
Via Forte Marghera, 191 - 30173 Venezia-Mestre 

 

 

 
 

- promuovere azioni formative che favoriscano l’innovazione didattica nell’insegnamento 

delle lingue classiche. 

 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati 

 

DECRETA 

 

Art.1 - Il Tavolo tecnico regionale, costituito presso l'Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto, 

è configurato secondo quanto indicato nel successivo articolato. I compiti attribuiti sono 

descritti nelle Considerazioni in premessa al presente Decreto. 

Art. 2 – Costituzione del Tavolo tecnico regionale. 

Coordinatore Regionale: prof. Roberto Gaudio, Dirigente Tecnico USRV; 

Componenti: 

Antonelli Luca, Dirigente Scolastico, IC “Parolari” di Zelarino; 

Artusi Alessandra, Dirigente scolastico, IC “D. Furlan” di Spinea (VE); 

Baldin Maurizio, docente, Liceo “Canova” – Treviso; 

Camerotto Alberto, Professore associato L-Fil-Let/02 Lingua e Letteratura Greca, Università 

degli studi di Venezia; 

De Finis Giovanna, docente, Educandato “Agli Angeli” Verona; 

De Pasqua Maria, docente, Liceo classico “Tiziano” – Belluno; 

De Poli Mattia, ricercatore, Università degli studi di Padova; 

Menditto Giorgia, docente, Liceo “Pigafetta” – Vicenza; 

Niero Monica, docente, IIS Majorana – Mirano; 

Rodighiero Andrea, Professore ordinario L-Fil-Let/02 - Lingua e Letteratura Greca, Università 

degli studi di Verona;  

Romano Giusy, docente, Liceo “Celio-Roccati” Rovigo;  

Vergnano Chiara, docente Liceo “Tito Livio” – Padova; 

Zanetto Giuseppe, Professore ordinario L-Fil-Let/02 - Lingua e Letteratura Greca e Presidente 

della Consulta Universitaria del Greco (CUG). 

 

Art. 3 - La partecipazione e la collaborazione con il Tavolo tecnico regionale, a qualunque titolo 

prestate, non prevedono compensi. 

La proprietà intellettuale dei materiali prodotti dal Tavolo tecnico regionale, ivi compreso il 

modello sperimentale di certificazione della lingua del greco antico, è dell’USR per il Veneto che 

provvederà a divulgarli e sperimenterli nei licei classici della Regione del Veneto.  

 

 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Carmela PALUMBO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del  

Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:direzione-veneto@istruzione.it

		2021-09-02T12:21:31+0000
	PALUMBO CARMELA


		2021-09-02T15:11:24+0200
	protocollo




